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Sansehaver på plejehjem
19.    Sansehaver på plejehjem
Sagsnr.: 492-2017-8645        Dok.nr.: 492-2017-45761     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Kultur- og Socialudvalget har på mødet den 15. august 2017 anmodet om at få pasning af sansehaverne på plejehjemmene
på næstkommende møde i Kultur- og Socialudvalget. Baggrunden er gentagne henvendelser om sansehavens manglende
pasning på Marstal Ældrecenter.
 
Sagsfremstilling
Alle fire plejehjem har for en del år siden fået etableret sansehaver i enten atriumgårde eller ved solterrasser. Pasningen af
sansehaver indgår ikke i samarbejdsaftalen med DÆB om pasning af de grønne områder omkring plejehjemmene.
Haverne skal ifølge ordningen passes af personalet og beboere i fællesskab eventuelt bistået af pårørende eller frivillige.
Ældre- og Sundhedsområdet har en aftale med job- og voksencentret om, at pasning af sansehaverne på plejehjemmene
kan indgå i tilbud om integrations-  andre afklaringsjobs.
 
Sansehaven på Søkilden:
Haven passes for nuværende af en beboer med støtte af aktivitetsmedarbejder. Pasning af haven opleves ikke som noget
stort problem.
 
Sansehaven på Gilleballehus:
Haven passes i år af en medarbejder i seniorjob. Når dette ikke er en mulighed, varetages opgaven af personalet eventuelt
sammen med beboere. Dette gøres samtidig med fælles aktiviteter for husets beboere på terrassen, eksempelvis i form af
fælles frokost. Eventuelle pårørende og frivillige inviteres med.
 
Sansehaven på De Gamles Hjem i Rise:
Haven gøres klar om foråret med en fælles havedag, hvor de beboere, som kan magte lidt havearbejde, sammen med
personale, og evt. pårørende og frivillige, får klippet ned og ordnet bedene, samt tilsået højbede. Havedagen afsluttes med
fælles frokost på terrassen for alle. I løbet af sommeren passes sansehaven af beboere og personale.
 
Sansehaven på MÆC:
Haven har tidligere været passet af frivillige tilknyttet plejehjemmet. Personale og beboere har ingen faste traditioner for
pasning af haven. Enkelte medarbejdere har, som det udtrykkes: ’taget det værste’ de sidste par år, og i år er haven passet
af en medarbejder i integrationsjob fra Job- og voksencentret.
 
I modsætning til sansehaverne på de øvrige plejehjem, er der på Marstal Ældrecenter ikke lagt fliser på gang- og kørestier,
men i stedet en gummibelægning. Det har dog vist sig, at ukrudtet vokser igennem denne. Det får haven til generelt at
fremstå uplejet. Endvidere trænger havens træer og buske til at blive klippet godt ned, og der trænger til at bliver lagt flis i
bedene. Dette arbejde er påbegyndt i år.
 
Lederen af Marstal Ældrecenter vurderer at vedligeholdelsen af sansehaven tidsmæssigt udgør 5 timer om ugen i april –
juni. Derefter lidt mindre. Det er dog betinget af, at haven ikke behøver at fremstå fuldstændig ukrudtsfri.
 
Pasning af sansehaverne på de tre af plejehjemmene opleves ikke som et stort problem, men alle tre steder ser gerne, at
samarbejdet med job- og voksencentret udvides i de 3- 4 forårs- og sommermåneder, hvor havearbejdet er størst. På alle
tre steder er der behov for, at få lagt (mere) flis i bedene for at holde ukrudtet nede.
 
Pasning af sansehaven på Marstal Ældrecenter opleves generelt som et større problem, dels på baggrund af en manglende
tradition for at løse opgaven, og dels på baggrund af en gentagen kritik fra både pårørende og frivillige, som ønsker, at
haven skal fremstå pænere.
 
Økonomisk påtegning
Ikke relevant for nuværende
 
Sagen afgøres af
Kultur- og socialudvalget



 
Indstilling
Administrationen indstiller, at:
1.    Der indhentes tilbud på at få lagt fliser på gang- og kørestier i sansehaven på Marstal Ældrecenter. Finansiering
afklares efterfølgende.
2.    Samarbejde med Job- og voksencentret, med henblik på at etablere integrations- og afklaringsjob til pasning af
sansehaverne på de fire plejehjem, fortsætter.
3.    Personalet på Marstal Ældrecenter i lighed med de øvrige plejehjem får oparbejdet nogle rutiner og aktiviteter om
pasning af haven. Dette gøres indenfor plejehjemmets eksisterende økonomiske rammer.
 
 
 
 
 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 19: Sansehaver på plejehjem

